SHENIME PER
PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2020

Informacion i pergjithshem.

Statusi i shogerise

Shogeria “WAT 2010” SHPK eshte regjistruar me Vendim te Qendres Kombetare te
Regjistrimit Tirane, date 16 /08 /2010 me veprimtari kryesore : Import —Eksport shitje me
shumice dhe me pakice materiale hidrosanitare me Seli ne adresen: Tirane, Kashar Rruga
Egnatia, Zona Kadastrale 2105, Tirane. Shogeria eshte regjistruar prane organeve tatimore me
NIPT L02017001Q.

POLITIKA TE RENDESISHME KONTABILE.

Politikat kontabile te ndjekura ne respektimin e geshtjeve te cilat jane konsideruar materiale ne
rezultatin vendimtar te vitit dhe ne paragitjen e situates financiare te shogerise si me poshte :

Bazat e pergatitjes.
Keto pasqyra financiare jane pergatitur ne perputhje me Ligjin Nr. 9228 date 29.04.2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare ” .

Pasqyrat Financiare jane te raportuara me monedhen vendase (“LEKE”), qe eshte edhe monedha
funksionale e shogerise.

Shpjegime.

Mjetet monetare. :

Aktivet monetare ne : arke dhe banke, llogari rrjedhese dhe pasivet financiare, overdraftet
bankare maten fillimisht me vleren e drejte (domethene me kosto) plus kostot e transaksioneve.
Ne paragitjen e tyre ne bilanc ne fund te vitit ushtrimor vleresohen dhe paragiten me vleren e tyre
te drejte.

Paraja dhe ekuivalentet e parase jane te perfshira ne gjendjet e parase si dhe depozitat e saj qe
jane te pagueshme me kerkese, jane te perfshira si nje komponent i parase apo ekuivalenteve te
tjera me gellim te pasqyres se flukseve te parase.

Instrumentat financiare:

Aktivet financiare (me perjashtim te girave financiare) dhe pasivet financiare si instrumenta
financiare do te maten fillimisht me vleren e drejte (domethene me kosto) plus kostot e
transaksioneve, qe jane direkt te atribueshme blerjes ose emetimit te instrumenteve financiare.
Kostoja e nje aktivi dhe pasivi financiar, eshte pagesa e te cilit kryhet menjehere me para ne dore,
eshte vlera nominale e shumes se arketuar ( paguar ).

Investime te tjera financiare.
Investimet financiare ne formen e gerave financiare dhe investimeve te tjera te ngjashme, maten

dhe do te paragiten ne bilanc ne fund te vitit ushtrimor sipas kontratave te lidhura dhe
specifikave te tyre ~




Inventaret.

Inventaret (pa perfshire parapagesa per furnizime) maten fillimisht me kosto. Kosto e inventareve
perfshin: koston e te gjitha materialeve, te lidhura drejteperdrejte me prodhimin, si dhe koston e
shnderrimit te ketyre materialeve ne produkte perfundimtare. Pas njohjes fillestare te inventareve,
njesia ekonomike raportuese vlereson inventarin me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres
neto te realizueshme. Kostoja do te matet me metoden e : a. identifikimit

Vlera neto e realizueshme i referohet vleres neto qe njesia ekonomike raportuese pret te perfitoje
nga shitja e inventarit, ne rrjedhen normale te biznesit.

Investime financiare afatgjata materiale.

Kerkesat per t'u arketuar afatgjata. Ne kete post paraqiten huate e dhena nga organizata te treteve
si dhe llogari te tjera te arketueshme afatgjata nga te tretet (klienta, debitore, etj.). Kerkesat per t'u
arketuar afatgjata duhet te maten fillimisht me vleren e caktuar drejtesisht. Pas njohjes fillestare
te tyre, organizata i regjistron keto kerkesa per t'u arketuar afatgjata ne bilanc me kosto te
amortizuar (duke marre ne konsiderate normen e interesit efektiv dhe nominal)

Aktive Afatgjata Materiale.

AAM maten fillimisht me kosto. Kosto e AAM perfshin: koston e blerjes si dhe kosto te tjera te
drejperdrejta.

Percaktimi i kostos se AAM, te marra nga grandet qeveritare behet ne perputhje me SKK 10.
Percaktimi i kostos se AAM, te marra me qera financiare behet ne perputhje me SKK 7.
Percaktimi i kostos se AAM, te perfituara nga kombinimi i bizneseve do te behet ne perputhje
me SKK 9.

Vleresimi i mepasshem behet me :

a- politiken kontabel ose modelin e kostos(vlera kosto - amortizmin e akumuluar - ndonji humbje
e akumuluar nga zhvleresimi).

b- politiken kontabel ose modelin i rivleresimit ( vlera e drejte ne daten e rivleresimit -
amortizmin e akumuluar te mepasshem - humbjet e akumuluara te mepasshme nga zhvleresimi).
Amortizimi i AAM llogaritet mbi bazen mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe instalimet
dhe mbi bazen e vleres se mbetur per makineri e pajisje, pajls_]Ct e zyres dhe mjetet e transportit
me normat e meposhtme per vitin 2018

Ndertesat 5%
Instalimet teknike 5%
Makineri e Pajisje 20%
Pajisje informatike ; 25%
Mjete transporti 20%

AAJM maten fillimisht me kosto. Kosto e AAJM llogaritet si AAM.

Percaktimi i kostos se AAM, te marra nga grandet geveritare do te behet ne perputhje me SKK
10.

Vleresimi i mepasshem behet me: politiken kontabel ose modelin e kostos (vlera kosto -
amortizmin e akumuluar - ndonje humbje e akumuluar nga zhvleresimi).

Amortizimi i AAJM llogaritet ne menyre lineare sipas viteve te percaktuara ne kontrate por jo me
shume se 5 vjet.

Aktive te tjera afatgjata. Ne kete post paraqiten :

Elemente te AAM dhe AAJM qe priten te shiten permbi 12 muaj nga data e mbylljes bilancit
kontabel (llog.25 AA te mbajtura per shitje), riklasifikohen si aktive afatgjata te mbajtura per
shitje dhe paraqitenfie postin aktive te tjera afatgjata. Ato vleresohen me vleren me te ulet midis




vleres se tyre kontabel dhe vleres se tyre se drejte minus kostot e shitjes, dhe paragiten me vete
ne bilanc.

Elemente te AAM per aktivitete jo te vijueshme (te nderprera), vleresohen me kosto.

AAM ne proces vleresohen me kosto.

Provizionet.

Njohja e provizionit:

Nje provision njihet ne bilancin kontabel kur shogeria ka paragitur nje detyrim ligjor ose
konstruktiv si rezultat i ngjarjeve te kaluar, dhe eshte e mundur nje fluks daljesh i perfitimeve
ekonomike per permbushjen e detyrimit.

Shogeria do te njohe provizionin ne bilancin e saj vetem kur e ashtuquajtura ngjarje detyruese
(detyrim ligjor, konstruktiv dhe alternativa e vetme eshte shlyerja e ketij detyrimi) ka ndodhur pas
dates bilancit.

Ne cdo date te bilancit, drejtimi vlereson domosdoshmerine per krijimin e provizioneve te reja
dhe rivleresimin ose anulimin e provizioneve ekzituese.

Ne kete post paragiten detyrimet afatshkurtra-Provizionet Afatshkurter per te cilat shogeria nuk
ka siguri te plote ne lidhje me daten dhe shumen e shlyerjes se detyrimit brenda 12 muajve, por
ge mund te vleresohen ne menyre te besueshme.

Provizionet afatgjata do te njihen ne bilanc me vleren aktuale (norma e skontimit do te jete norma
e interesit te tregut) te shpenzimeve te pritshme, perve¢ rastit kur efekti i skontimit eshte
jomaterial. Ne kete post paraqiten detyrimet afatgjata-Provizionet Afagjate per te cilat organizata
nuk ka siguri te plote ne lidhje me daten dhe shumen e shlyerjes se detyrimit pas me shume se 12
muaj nga data e mbylljes bilancit, por ge mund te vleresohen ne menyre te besueshme.

Njohja e te ardhurave / shpenzimeve.

Njohja e te ardhurave.

Te ardhurat do te njihen me vleren e drejte te shumes se arketuar ose te arketueshme. Shuma e te
ardhuarve, qe rrjedhin nga nje transaksion, percaktohet zakonisht me nje marreveshje mes
organizates (shitesit) dhe bleresit te sherbimeve (ose perdoruesit te aktivit). Te ardhurat
vleresohen me vleren e drejte te shumes se arketuar ose te arketueshme, duke marre parasysh
shumen e skontimeve ose rabatet e ofruara per volumin e shitur, si¢ specifikohet ne kontrate.

Te ardhurat perfshijne vleren e faturave ( duke i zbritur: tvsh, zbritjet e cmimit dhe kthimet ) per
shitjen apo ofrimin e sherbimeve. Te ardhurat do te njihen me vleren e drejte te shumes se
arketuar ose te arketueshme. Arketimet jane kryer ne menyre te arsyeshme dhe priten te
arketohen diferencat e mbetura.

Te ardhurat ashtu edhe shpenzimet e shoqgerise per vitin ushtrimor raportues jane kontabilizuar
sipas metodes se konstatimit te te drejtave dhe detyrimeve, qe do te thote se kontabilizimi eshte
bere ne momentin kur transaksioni ekonomik ndikon mbi aktivet neto te shoqerise, dhe jo ne
momentin e hyrjes ose daljes se parave ge shoqerojne transaksionin.

Njohja e shpenzimeve

Shpenzimet do te njihen me vleren e drejte te shumes se paguar ose te pagueshme. Shuma e
shpenzimeve, qe rrjedhin nga nje transaksion, percaktohet zakonisht me nje marreveshje mes
organizates (bleresit) dhe shitesit te mallrave ose sherbimeve (ose perdoruesit te aktivit).

Te ardhurat / shpenzimet financiare.

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare jane bere te njohura si te ardhura dhe shpenzime ne
pasqyren e te ardhurave sipas rrjedhjes tyre.




Nuk jane kryer rivleresime dhe provizione per AAM.

Monedhat e huaja .

Veprimet ne valuta te huaja kthehen ne (“LEKE”) e regjistrohen me kurset e kembimit te dates
se veprimit/ transaksionit. Diferencat e realizuara nga luhatja e Lekut shqiptar (“LEKE”) dhe
kurseve te kembimit rregjistrohen ne daten e mbylljes se bilancit. Diferencat e realizuara nga
luhatja e kurseve te kembimit regjistrohen si ze ne pasqyren e te ardhuarve dhe shpenzimeve per
gjendjet ne monedhe te huaj ne fund te vitit te arkes dhe bankes.

Kontratat e mallrave te destinuara per perdorim vetiak.

Shogeria nuk perdor mallra per nevojat e veta me gellim prodhimi, konsumi et;.

Qiradhenie financiare.

Qirate financiare vleresohen ne njohjen e tyre fillestare si detyrime, sipas rregullave te
percaktuara. Paragitja ne bilanc si detyrime afatgjata do te behet e vleresuar me koston e
amortizuar. Keto detyrime do te paraqiten se bashku me shumen e interesit te maturuar por ende
te papaguar.

Shogeria nuk ka kontrata geradhenie financiare.

Qiradhenie operacionale .
Shogeria nuk ka kontrata geradhenie operacionale.

Ngjarjet pas dates se bilancit kontabel .

Shogeria nuk ka ngjarje te ndodhura pas dates bilancit kontabel.

Asetet dhe detyrimet do te pershtateshin per ngjarjet ( nese do te kishte) qe rrjedhin midis dates
mbylljes bilancit kontabel dhe dates aprovimit te pasqyrave financiare nga Drejtimi, ne rastin kur
keto ngjarje sigurojne informacion shtese per vleresimin e shumave qe lidhen me ngjarjet
ekzistuese ne daten e bilancit ose nenkuptojne parimin e vijimesise ne relacionin e pjeseve ose
teresine e grupit.

SHENIME PER ZERAT (ELEMENTET) E PASQYRAVE FINANCIARE KRYESORE.

Te ardhurat
Te ardhurat perbehen nga :

Te ardhurat
Llogarite e te ardhurave 152,048,608
Te ardhura nga shitja Mallrave 137,637,564
®una e Rryer nga njesa ekonomike
e kapitalizuar 13,318,433
Te ardhura te\t]era te shfrytezimit 1.092,611




Te ardhura nga shitja e Mallrave

Te ardhurat kryesore te shogerise jane te realizuara gjate aktivitetit nga shitja e artikujve dhe
materialeve hidrosanitare ne shumen 137,637,564 Leke qe korespondojne me faturat e shitjes ne
deklaratat e librit te shitjeve per vitin 2020.

Te ardhura nga puna e kryer dhe e kapitalizuar

Jane ne shumen 13,318,433 Leke dhe jane te ardhura te realizuara nga ndetimi per vehte i zyrave
dhe magazines se materialeve bazuar ne perqindjen e realizimit te punimeve sipas situacioneve
perkatese dhe pasqyruar ne librin e shitjeve per secilen periudhe realizimi te tyre.

Te ardhura te tjera te shfrytezimit
Jane te ardhura financiare te realizuara nga vleresimi i furnitoreve ne monedhe te huaj me kursin
e fundvitit 2020 si dhe rivleresimi i likujditeteve ne monedhe te huaj me kursin e fundvitit 2020.

Kosto e mallrave te shitura

Kostoja e mallrave te shitura eshte e perbere nga shuma e vleres se mallit ne fature plus
shpenzimet e transportit dhe magazinimit dhe gjithe kostot e tjera te drejtperdrejta deri me
mberritjen e artikujve ne magazine. Per shogerine “WAT 2010” shpk kostoja e mallrave te
shitura eshte ne shumen 118,570,993 Leke sic eshte pasqyruar edhe ne pasqyren e rezultatit per
vitin ushtrimor.

Te tjera shpenzime per Lende te Para

Perfagesohen nga shpenzime per investime ( lende te para, materiale dhe sherbime te realizuara)
nga ndetimi per vehte i zyrave dhe magazines se materialeve bazuar ne perqindjen e realizimit te
punimeve sipas situacioneve perkatese dhe pasqyruar ne librin e blerjeve per secilen periudhe
realizimi te tyre. Keto shpenzime jane ne shumen 12,282,189 Leke.

Kosto e stafit )
Kosto e stafit eshte vetem paga dhe sigurime shogerore si edhe shperblime dhe honorare per te
cilat eshte mbajtur tatim ne burim bazuar ne ligjin mbi te ardhurat personale.

Kosto e punes 8,734,868
Paga personeli 7,484,891
Sigurime shogerore 1,249,977

Amortizimi dhe zhvleresimet

Perfaqgesohet nga amortizimi i akumuluar i makinerive dhe pajisjeve ekzistuese si dhe amortizimi
i llogaritur per shtesat e bera gjate vitit ushtrimore 2020 sipas tabeles se amortizimit bashkangjitur
pasqyrave financiare te shogerise.

Amortizimi dhe zhvleresimet 726,220

Shpenzime te tjera
Tek shpenzime te tjera perfshihen.shpenzimet e nevojshme qe ka shogeria per ushtrimin e
aktivitetit te saj te cilat ne mepyre te &)taj uar jepen ne tabelen e meposhteme:

i -



Telefon, Fax, shpenzime interneti 297,087
Energyi, Uje, gaz i lengshem 133,749
Kanceleri 38,704
Abonime, Gazeta, revista, ReRlama 42 892
Shpenz transp ne pikat e shitjes 919,884
Riparime te zakonshme, automjeti 274,830
Shpenzime QERAIE 1,800,000
Shpenzime te tjera taxa bashkie +

4% ndertese 530,410
Shpenzime sherbime nga te trete 948,618
Shpenzime te tjera PRITIEJE 203,752
Blerje te pastokueshme ‘382,552
Gjoba, Interesa, shpenz. te
panjohura 138,345

Shpenzime financiare
Jane Shpenzime te cilat perbehen nga dy zera kryesore te cilat jepen te shpjeguar me poshte:

Shpenzime financiare 1,848,034
Shpenz. Interesa bankare 1,391,237
Shpenz. Komisione Bankare 456,797

Shpenzimet per interesat Bankare perfagesojne shpenzimet e interesave nga Kredite afatgjata
marre prane BKT Bank sipas planit te amortizimit te tyre.

Shpenzime per komisione bankare perfagesojne shpenzimet bankare te realizuara gjate aktivitetit
normal te shogerise. '

Aktivet afatshkurtra

Aktivet monetare. .
Ne bilancin kontabel te vitit 2019, gjendjet e aktiveve monetare ne fund te vitit ushtrimor jane

paragitur me vleren e drejte! Kjo vlere rezulton-ne shumen totale prej 2,281,882 Leke dhe
perbehet nga : "




Banka BKT Bank, LEKE 223,187
Banka BKT Bank, EURO 153,522
Banka BKT Bank, UVSD 625
Banka Raiffeisen LEKE 76,857
Banka Raiffeisen EVRO 9,980
Banka ALPHA EVRO 13,558
Banka CREDINS LEKE 102,267
Banka CREDINS EUVRO 33,785
Banka Societte Generale LEKE 10,722
Banka Societte Generale EURO 58,647
Banka Intesa Sanpaolo LEK 20,634
Banka Intesa Sanpaolo EURO = 3,027
Banka TIRANA LEKE 199,352
Banka TIRANA EURO 262
Banka ABI BANK EVRO 35,763
Banka UNION BANK LEKE 42,793
Banka BKT Bank, KREDIA

EUR, 491

Veprimet ne valuta te huaja kthehen ne LEK e regjistrohen me kurset ¢ kembimit te dates se
veprimit / transaksionit. Diferencat e realizuara nga luhatja e kurseve te kembimit rregjistrohen ne
daten e mbylljes se bilancit. Diferencat e realizuar nga luhatja e kurseve te kembimit
regjistrohen si ze ne pasqyren e te ardhuarve dhe shpenzimeve per gjendjet ne monedhe te huaj
ne fund te vitit ushtrimor te aktiveve monetare (arke, banke etj.).

Derivativet dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim. N/A
Ne bilancin kontabel te vitit 2020, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor derivative
dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim.

Te drejta te arketueshme.

Ne bilancin kontabel te viti 2020 Te drejtat e arketueshme, ne fund te vitit ushtrimor jane
vleresuar dhe paragitur me vleren nominale te shumes per t'u arketuar dhe perfagesohen nga
tabela e meposhtme: :

Te drejta te arketueshme 105,192,703
K[i’en.te per mallra, produkte e 105.192.703
sherbime :

Zeri “Kliente” ne shumen totale prej 117,778,510 leke perbehen nga klientet per fatura te
papaguara te viteve te meparshem dhe te vitit ushtrimor korrent.

Te tjera drejta te arketueshme

Perfagesohen nga detyrimi i shtetit per tvsh ne shumen 187,720 Leke sipas edhe fdp se tvsh
periudha dhjetor 2020 dhe detyrimi i shtetit per Tatim fitimi ne shumen 1,790,305 Leke si
pasoje e paradhenieve te paguara gjate vitit 2020.




Inventari I mallrave per rishitje
Ne bilancin kontabel te vitit 2020, shogeria ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor inventar ne
Shumen 52,263,776 leke per materiale dhe artikujt hidrosanitare sipas listes bashkelidhur.

Lende te para dhe materiale te konsumueshme

Perfagesohen nga lendet e para dhe materialet e mbetura ne magazine nga investimi ne proces
per ndertimin e zyrave dhe magazines se shogerise dhe eshte ne Shumen 740,410 Leke.
Parapagime per furnizime

Ne bilancin kontabel te vitit 2020, shogeria ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor parapagime per
maredheniet me te tretet e shoqerise ne Shumen 23,360 Leke.

Aktive biologjike afashkurtra. N/A
Ne bilancin kontabel te vitit 2020, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aktive
biologjike afashkurtra.

Aktive afatshkurtra te mbajtura per shitje. N/A
Ne bilancin kontabel te vitit 2020, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aktive
afatshkurtra te mbajtura per shitje.

Parapagime dhe shpenzime te shtyra. N/A

Ne bilancin kontabel te vitit 2020, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Parapagime
dhe shpenzime te shtyra.

AKTIVET AFATGJATA

Investime financiare afatgjata materiale. N/A

Aktive afatgjata materiale.

Gjendjet e tyre ne fund te vitit ushtrimorjane paragitur dhe vleresuar me modelin e kostos (vlera
kosto - amortizmin e akumuluar - ndonje humbje e akumuluar nga zhvleresimi),

Tokg 41,275,520
Ndertesa ne proces ( AAGHM
te mbajtura per investim) 36,643,856
gLy 1,808,923
Pajisje Zyre dhe Informatike 559 383
ARtive te tjera afatgjata -
automjete 6,740,200
e (3,868,784

Aktive biologjike afatgjata. N/A
Ne bilancin kontabel te vitit 2020, shogeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor Aktive
biologjike afagjata. \




Aktive afatgjata jomateriale.
Ne bilancin kontabel te vitit 2020, shoqgeria nuk ka gjendje ne fund te vitit ushtrimor aktive
afatgjata jomateriale.

PASIVET AFATSHKURTRA
Detyrimet Afatshkurtra.

Ne bilancin kontabel te vitit 2020, ne fund te vitit ushtrimor detyrimet afatshkurtra perfagesohen
nga detyrimet e meposhtme te cilat jane paraqitur me vleren nominale te shumes per t'u paguar.

Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit.
Kjo llogari eshte ne shumen 52,131,015 Lek dhe perfageson shumen e papaguar per furnitoret e

shogerise ne leke dhe valute. Shogeria ka bere rivleresimin e furnitoreve ne monedhe te huaj me
kursin e fundvitit nxjerre nga Banka e Shqiperise.

] Furnitore per mallra e sherbime 52,131,015

Detyrime me Shtetin

Te pagueshme Paga personeli 523.088
Te pagueshme per Sigurimet Shogerore, e Shendetsore 223,968
Te pagueshme per Tatimin ne Burim 37,500

Pagat e Personelit perfagesojne pagat e papaguara te personelit per te cilat shogeria eshte debitore
ndaj personelit.

Detyrime per sigurimet shogerore e shendetesore te cilat rezultojne ne shumen 223,968 leke jane
paguar gjate muajit janar 2021.

Te tjera tatime e taksa perfagesohen nga tatimi ne burim i te ardhurave nga qiraje ne shumen
37,500 Leke paguar brenda muajit janar 2021.

Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
Ne bilanc kjo llogari ze shifren 83,345,926 leke dhe perfagesohet nga detyrimi i shogerise ndaj
ortakut te vetem.

Detyrime ndaj institucioneve te kredise

Ne bilancin kontabel te vitit 2020, shoqeria ka detyrime afatgjata ndaj Bankes BKT Bank ne
formen e Kredive afatgjate ne shumen 28,502,230 Leke. Ne fund te vitit 2020 keto detyrime ne
monedhe te huaj jane rivleresuar me kursin e dates 31 dhjetor 2020 nxjerre nga Banka e
Shqiperise.

Debitore dhe kreditore te tjere
Debitore e kreditore te tjere jane hua te marra nga shogeria bazuar ne kontrata ne shumen

15,363,503 Leke te mbartura nga vitet en/parshme




Rezerva ligjore.
Ne bilancin kontabel te vitit 2020, shoqeria ka gjendje rezerva ligjore ne fund te vitit ushtrimor
ne shumen 667,289 leke e cila ka ardhur nga vitet e meparshem

Fitimi i vitit financiare
Ne bilancin kontabel te vitit 2020, megjithese ne kushtet e pandemise COVID 19, shoqeria ka
rezultuar me nje fitim fund te vitit ushtrimor ne shumen 3,503,684 leke.

Administratori i shogerise

Vladimir Celaj




